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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất, tiến độ giải ngân 03 

Chương trình mục tiêu Quốc gia trong 09 tháng năm 2024  

trên địa bàn thị trấn Đắk Mil 
 

 Kính gửi: Văn phòng HĐND-UBND huyện Đắk Mil 

 

Căn cứ Công văn số 2415/UBND-VP của UBND huyện Đắk Mil ngày 06 

tháng 9 năm 2024 về việc chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục vụ họp đánh giá tình hình 

KT-XH tháng 8, phương hướng nhiệm vụ tháng 9/2024 và họp thành viên UBND 

huyện tháng 8; 

Căn cứ Quyết định số 3520/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện 

Đắk Mil về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024 cho UBND thị 

trấn Đắk Mil; 

 Căn cứ Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện Đắk 

Mil về việc giao dự toán (vốn sự nghiệp) để thực hiện nhiệm vụ thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Mil năm 2024 cho các đơn vị, phòng, 

ban và UBND các xã trên địa bàn huyện Đắk Mil; 

Uỷ ban nhân dân thị trấn Đắk Mil báo cáo tình hình thực hiện thu ngân sách từ 

nguồn sử dụng đất, tình hình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trong 9 

tháng năm 2024 trên địa bàn thị trấn cụ thể như sau: 

1. Nguồn thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất:  

  Dự toán giao đầu năm: 49.670.000.000 đồng 

Nguồn thu sử dụng đất đến 30/9/2024 đạt: 11.927.880.000 đồng đạt 24,01%. 

- Nguyên nhân: 

+ Công tác triển khai đấu giá các lô đất trên địa bàn thị trấn còn chậm, một số 

lô bị vướng quy hoạch chưa thực hiện được việc đấu giá. 

+ Số lượng thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai như chuyển 

đổi mục đích sử dụng đất trên địa bàn thị trấn giảm nhiều hơn so với trước; 

+ Nhận thức của người dân đối với công tác sử dụng đất đúng mục đích còn 

nhiều hạn chế; 

- Giải pháp để tăng thu ngân sách từ tiền sử dụng đất tại địa phương:  

+ UBND thị trấn Đắk Mil tăng cường công tác tuyên truyền, cho nhân dân sử 

dụng đất đúng mục đích và thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo đúng tình 



trạng đang sử dụng; 

+ Tăng cường công tác kiểm kê đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

trong công tác quản lý sử dụng đất; 

+ Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra trật tự xây dựng, đảm bảo người dân 

xây dựng đúng giấy phép xây dựng được cấp; 

+ Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của huyện đẩy mạnh công tác thực 

hiện dự án bán đấu giá các lô đất công trên địa bàn theo kế hoạch của huyện; 

2. Nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia:  

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo (mã CTMT: 

0472): 89.000.000 đồng 

+ Giải ngân đến 30/9/2024: 0 đồng 

+ Ước giải ngân đến 31/12/2024: 0% 

- Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng (Mã CTMT: 0473): 

33.000.000 đồng 

+ Giải ngân đến 30/9/2024: 0 đồng 

+ Ước giải ngân đến 31/12/2024: 0% 

- Dự án 7: Nâng cao năng lực, giám sát và đánh giá chương trình (Mã CTMT: 

0477): 12.000.000 đồng 

+ Giải ngân đến 30/9/2024: 0 đồng 

+ Ước giải ngân đến 31/12/2024: 100% 

- Nguyên nhân: Không còn đối tượng để hỗ trợ 

Trên đây là báo cáo thực hiện thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất, tiến độ giải 

ngân 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia trong 09 tháng năm 2024 trên địa bàn thị trấn 

Đắk Mil./. 

 

- Nơi nhận :                     CHỦ TỊCH 

- Như trên        

- Lưu VT. 

 

                                                           

                                                                               Nguyễn Xuân Lương 
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